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RIETAVO SAVIVALDYBĖS IRENĖJAUS OGINSKIO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 2015 METŲ VEIKLOS ATASKAITA
I SKYRIUS

BENDROJI DALIS
2015-ieji Rietavo savivaldybės Irenėjaus Oginskio viešajai bibliotekai buvo intensyvios veiklos metai. Pagrindiniai tikslai – viešosios bibliotekos ir filialų infrastruktūros gerinimas, informacinės visuomenės kūrimas, knygos ir skaitymo populiarinimas, teikiamų paslaugų plėtimas, fondų formavimas, renginių organizavimas, kraštotyrinės informacijos sklaida. 

Bibliotekos filialų skaičius. Struktūros, tinklo pokyčiai
Centrinė biblioteka (toliau – CB) – 1

Kaimo filialų (toliau – KF) – 6
2015 m. bibliotekų tinklas savivaldybėje nepasikeitė. Bibliotekos sistemoje dirbo 15 darbuotojų, buvo 10,5 etatų (CB – 7, KF – 3,5 etatų).
1. Administracija:
    Direktorius (1 etatas)

    Vyr. buhalteris (0,5 etato)

    Kasininkas (0,25 etato)

2. Skyriai:

  2.1. Suaugusiųjų aptarnavimo skyrius: bibliotekininkas (1 etatas), vyr. bibliotekininkas (0,25 etato);
  2.2. Vaikų literatūros aptarnavimo skyrius – vyr. bibliotekininkas (1 etatas);
  2.3. Komplektavimo skyrius – komplektuotojas (1 etatas);
  2.4. Bibliografijos-informacijos skyrius, skaitykla – bibliografas (1 etatas).
3. Kaimų filialai:

  3.1. Daugėdų filialas – filialo vedėjas (1etatas);
  3.3. Labardžių filialas – filialo vedėjas (0,5 etato);
  3.4. Liolių filialas – filialo vedėjas (0,25 etato);
  3.5. Medingėnų filialas – filialo vedėjas (0,5 etato);
  3.6. Pelaičių filialas – filialo vedėja (0,25 etato);
  3.7. Tverų filialas – filialo vedėjas (1 etatas).
Informacinių technologijų specialistas – 0,5 etato.
Valytoja – 0,5 etato.

II SKYRIUS

 FONDAS
2015 metais Viešosios bibliotekos fonduose sukaupti 67957 įvairūs dokumentai. Bendras fondas padidėjo  3390 naujų spaudinių ir 2058 pavadinimais. Kaimo filialuose fondas padidėjo 1602 dokumentais ir 986  pavadinimais.

66 proc. fondo sudaro grožinė literatūra, šakinė literatūra sudaro 34 proc. 
2015 metais Kultūros ministerija naujiems dokumentams skyrė 8269 Eur, t. y. tiek pat   kaip 2014 metais. Šių lėšų užteko, kad centrinė biblioteka ir filialai būtų aprūpinti naujausia literatūra. Lyginant su 2014 metais, matyti, kad 2015-aisiais leidinių įsigyta mažiau, kadangi išaugo knygų kainos. 
1 lentelė

Iš viso per metus įsigyta dokumentų savivaldybės bibliotekose
	Biblioteka
	2015 m.
	2014  m.
	Skirtumas

	
	Dokumentų skaičius 
	Pavadinimų
	Dokumentų skaičius 
	Pavadinimų
	Dokumentų skaičius 
	Pavadinimų

	CB
	1788
	1073
	2343
	1286
	-555
	-213

	KF
	1602
	1028
	1560
	1028
	+42
	-42

	Iš viso
	3390
	2058
	3903
	2314
	-513
	-256


(Lyginamoji analizė su 2014 m.)

III SKYRIUS

DOKUMENTŲ NURAŠYMAS
2015 metais nurašyti 3938 dokumentai, iš jų 1166 – seni, aktualumą praradę, susidėvėję  periodiniai leidiniai.  Bendras rodiklis – 5,79 proc. bendro fondo kiekio.

2 lentelė

Iš viso per metus bibliotekose nurašyta dokumentų
	Biblioteka
	2015 m.
	2014 m.
	Skirtumas

	
	Dokumentų skaičius
	Pavadinimai
	Dokumentų skaičius
	Pavadinimai
	Dokumentų skaičius
	Pavadinimai

	CB
	2204
	1480
	2421
	1719
	-217
	-239

	KF
	1734
	1122
	6072
	3999
	-4338
	-2877

	Iš viso
	3938
	2602
	8493
	5618
	-4555
	-3016


III SKYRIUS

 VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS
2015 m. Savivaldybės bibliotekose skaitė 1589 vartotojai. Atkreiptinas dėmesys, kad centrinėje bibliotekoje vartotojų padaugėjo. Tai leidžia daryti išvadą, kad aktyvesnis bibliotekos gyvenimas pritraukia naujų vartotojų. 

3 lentelė

Bibliotekos vartotojų skaičius
	Bibliotekos
	2015 m.
	2014 m.
	Skirtumas

	Rietavo viešoji biblioteka
	825
	878
	-53

	Daugėdų filialas
	156
	159
	-3

	Labardžių filialas
	79
	90
	-11

	Liolių filialas
	92
	91
	+1

	Medingėnų filialas
	130
	136
	-6

	Pelaičių filialas
	87
	88
	-1

	Tverų filialas
	209
	221
	-12

	Iš viso
	1589
	1663
	-74


(Lyginamoji analizė su 2014 m.)
4-8 lentelėse pateikti duomenys (vartotojų apsilankymų, leidinių išdavimo vietoje ir namuose, renginių skaičius) komentuotini kartu. Būgštauti, kad Rietavo savivaldybės gyventojai pradėjo rečiau lankytis bibliotekoje ir mažiau skaityti, neverta. 
4 lentelė

Apsilankymų skaičius

	Bibliotekos
	2015 m.
	2014 m.
	Skirtumas

	Rietavo viešoji biblioteka
	11650
	12039
	-389

	Daugėdų filialas
	5705
	5832
	-127

	Labardžių filialas
	2014
	1728
	+286

	Liolių filialas
	802
	826
	-24

	Medingėnų filialas
	1694
	1798
	-104

	Pelaičių filialas
	726
	742
	-16

	Tverų filialas
	4269
	4493
	-224

	Iš viso
	26860
	27458
	-598


5 lentelė

Knygų išdavimas į namus ir vietoje

	
	Išduota į namus
	Išduota vietoje

	
	2015
	2014
	Skirtumas
	2015
	2014
	Skirtumas

	CB
	16460
	17596
	-1136
	16799
	15528
	+1238

	KF
	19057
	20017
	-960
	4841
	4586
	+255

	Iš viso
	35517
	37613
	-2096
	21607
	20114
	-1493


(Lyginamoji analizė su 2014 m.)
Ataskaitinius metus lyginant su 2014 m., dokumentų išduotis sumažėjo visoje viešosios bibliotekos sistemoje. 2015 m. išduoti 603 dokumentais mažiau negu pernai. Dokumentų išduoties sumažėjimą lemia keletas veiksnių: naujos technologijos vis labiau veržiasi į žmonių gyvenimą ir reikiama informacija greičiau gaunama internetu; didėja įvairių pramogų pasiūla, sudarydama konkurenciją knygai, ypač sunku konkuruoti su televizija ir internetu, socialiniais tinklalapiais.

 Iš 5 lentelėje pateiktų duomenų galima matyti, kad 2015 metais išduotis vietoje padidėjo, nes daug žmonių skaito spaudą. 
6 lentelė

Iš viso išduota dokumentų

	Biblioteka
	Išduota iš viso:
	Šakinės literatūros
	Skirtumas
	Grožinės literatūros
	Skirtumas

	
	2015 m.
	2014 m.
	2015 m.
	2014 m.
	
	2015 m.
	2014 m.
	

	CB
	33226
	33124
	21107
	18739
	+2368
	12719
	14385
	-1666

	KF
	23898
	24603
	9744
	10990
	-1246
	14454
	13613
	+841

	Iš viso
	57124
	57727
	30851
	29729
	+1122-
	27173
	27998
	-825


7 lentelė

Periodinių leidinių išdavimas
	Biblioteka
	2015 m.
	2014 m.

	
	Iš viso:
	Periodikos
	%
	Iš viso:
	Periodikos
	%

	CB
	33226
	16899
	40
	33124
	14148
	46

	KF
	23899
	6947
	32
	24603
	8180
	36,3


8 lentelė
Renginiai
	     Bibliotekos

Renginiai
	Viešoji biblioteka
	Kaimo filialai
	Viso

	
	2015
	2014
	Skir –

tumas
	2015
	2014
	Skir- tumas
	2015
	2014
	Skirtumas

	Žodiniai
	14
	16
	-2
	40
	51
	-11
	54
	67
	-13

	Vaizdiniai
	51
	59
	-8
	64
	66
	-2
	115
	125
	-10

	Kompleksiniai
	32
	46
	-11
	19
	16
	+3
	51
	62
	-11

	Iš viso
	97
	121
	-24
	133
	91
	+42
	220
	262
	-42


IV SKYRIUS

BIBLIOGRAFINIS INFORMACINIS VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS
       Bibliotekos vartotojai per metus pateikė 1770 užklausų, iš kurių atsakyta į 1560. Daugiausiai užklausų pateikė suaugę skaitytojai. Dažniausiai ieškoma informacijos teminiais klausimais – daug užklausų būna susijusių su visuomeniniais ir techniniais mokslais, menu. Atkreiptinas dėmesys, kad dažnai vartotojai lieka nepatenkinti pateikę užklausas, susijusias su tiksliaisiais ir gamtos mokslais, nes būtent šios srities knygų labiausiai trūksta bibliotekai. 

Kraštotyros veikla

2015 metų Savivaldybės bibliotekų kraštotyros veiklos pagrindinės kryptys
· Kraštotyros fondo komplektavimas ir saugojimas
· Analizinių bibliografinių įrašų kaupimas kompiuteriniame kataloge
· Kraštotyros darbų rengimas
· Renginių kraštotyros temomis rengimas
· Ryšių su kraštiečiais palaikymas
Rietavo savivaldybės viešojoje bibliotekoje sutvarkyta įvairi informacinė medžiaga apie bibliotekos veiklą: renginių fotonuotraukos, kvietimai, lankstinukai ir kt. Kaupiama informacinė medžiaga apie kraštiečius. Vietos stoka riboja šio svarbaus darbo rezultatų eksponavimą skaitytojams. Aplankuose segamos periodinėje spaudoje skelbtos publikacijos aktualiomis Rietavo krašto kultūrinėmis, istorinėmis, personalinėmis, politinėmis temomis, integruojančiomis informaciją apie įvairias kalendorines šventes, įžymius Rietavo krašto kultūros ir visuomenės veikėjus, įsimintinus susitikimus, miesto renginius.
V SKYRIUS

APIBENDRINIMAS
2015 metais Rietavo savivaldybės Irenėjaus Oginskio viešoji biblioteka ir jos filialai dar labiau priartėjo prie šiuolaikiškos bibliotekos įvaizdžio – biblioteka nebėra tik knygų saugykla, bet ir bendruomenės būrimosi vieta. 2015 m. išaugo viešosios bibliotekos ir filialų teikiamos paslaugos, vaikų literatūros skyriuje ir filialuose tęsiama diegti automatizuota sistema LIBIS, sujungianti Savivaldybės bibliotekas į vieningą tinklą. Atnaujinta ir modernizuota viešosios bibliotekos svetainė. Organizuojamos įvairių menininkų darbų parodos. 2015 m. trečią kartą buvo organizuojamas Rietavo savivaldybės vaikų, mokinių ir suaugusiųjų skaitymų žemaitiškai konkursas „Skaitīmā  žemaitėškā“. Organizuojant renginius bendradarbiaujama su Rietavo Mykolo Kleopo Oginskio meno mokykla, kultūros centru, mokyklomis, jaunimo centru ir kt. 
Darbuotojų kompetencijų ugdymui, kaip ir kasmet, buvo skirtas nemažas dėmesys. Savivaldybės bibliotekininkai kėlė kvalifikaciją rajoniniuose ir respublikiniuose profesiniuose renginiuose.
Problemos
         Bibliotekose mažėja skaitančių gyventojų, tad ir toliau išlieka aktualus skaitymo skatinimo klausimas. Svarbia problema išlieka Liolių ir Tverų filialų patalpų atnaujinimas. Didelė problema, Liolių ir Pelaičių bibliotekos dirba 0,25 etato, o žmonėms reikia knygų, kompiuterio ir spaudos.
Priemonės, kurių reikėtų imtis gerinant veiklą:
· ieškoti rezervų telkiant vartotojus bibliotekose, aktyvinant jų skaitymą ir ugdant skaitymo įgūdžius;

· gerinti kaimo bibliotekų materialinę bazę;

· tęsti vartotojų ir darbuotojų kompiuterinio raštingumo ugdymą, sistemingai gerinti visų bibliotekų teikiamų paslaugų kokybę.
Laikinai einanti direktoriaus pareigas                                                        Rita Dičiūnienė                           
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